Que Dieu est admirable dans ses saints ! s'écrie le Prophète royal : *Mirabilis Deus in sanctis suis* (LXVII. 37).

Je vis sous l'autel, dit saint Jean dans l'Apocalypse, les âmes de ceux qui ont donné leur vie à cause de la parole de Dieu, et à cause du témoignage qu'ils avaient rendu. Et des robes blanches furent données à chacun d'eux ; et il leur fut dit de reposer (1).

La mémoire d'un incrédule, d'un méchant, d'un impie, n'est pas en vénération ; on l'a en horreur, et c'est justice ; Dieu rend à chacun selon ses œuvres.....

La mémoire du juste, disent les Proverbes, est un parfum qui s'exhale dans l'avenir ; mais le nom de l'impie répandra l'infection : *Memoria justi cum laudibus : et nomen impiorum putrescet* (x. 7). Comme une tempête qui a passé, l'impie n'est plus ; mais le juste est pour jamais comme une pierre fondamentale : *Quasi tempestas transiens non erit impius : justus autem quasi fundamentum sempiternum* (Prov. x. 25). Le juste est pour toujours à l'abri de toute commotion ; et les impies ne posséderont pas la terre : *Justus in æternum non commovebitur ; impii autem non habitabunt super terram* (Prov. x. 30).

Avantages et récompenses des saints.

ICI-BAS, pour les saints, les avantages de la grâce, de la vertu, des bonnes œuvres, des mérites, de la paix, de la joie intérieure, d'une bonne vie, d'une sainte mort.....

Voici ensuite les récompenses de l'éternité : Ecoutez ce qu'en dit le grand Apôtre : Ce que l'œil n'a point vu, ce que l'oreille n'a point entendu, ce qui n'est point monté dans le cœur de l'homme, Dieu l'a préparé pour ceux qui l'aiment : *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus iis qui diligunt illum* (1. Cor. II. 9).

Voir Dieu face à face, tel qu'il est, le connaître, l'aimer, le posséder à jamais, sans crainte de le perdre ; c'est chose inexprimable.....

Ecoutez saint Cyprien : Comme une goutte d'eau mêlée à une grande quantité de vin, se perd entièrement, et prend le goût et la couleur du vin ; comme le fer perd au feu son premier aspect, et

(1) Vidi subtus altare animas interfectorum propter verbum Dei, et propter testimonium quod habebant. Et datæ sunt illis singulæ stolæ albæ ; et dictum est illis ut requiescerent (vi. 9-14).

devient tout à fait semblable au feu ; comme l'air pénétré par les rayons du soleil se transforme en la même clarté ; comme le miroir qui reçoit les rayons du soleil devient un autre soleil ; ainsi les saints, pénétrés totalement et intimement de l'amour de Dieu, revêtus de Dieu, déifiés, sont transformés en la ressemblance de Dieu (1).